
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

* * * * * * * * 
COMUNE DI POMARETTO 

 

 * * * * * * * * 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

              N. 91  
 

 OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

DELL'ECOMUSEO REGIONALE DELLE MINIERE E DELLA 

VAL GERMANASCA. DETERMINAZIONI IN 

MERITO.           

 

 

 

  

 

 L’anno duemilaventi, addì DICIASSETTE del mese di DICEMBRE alle ore 19:00 a seguito 

della convocazione disposta dal Sindaco  Danilo Breusa, secondo i criteri stabiliti con Decreto 

Sindacale n. 01 del 19/03/2020, si è riunita, in videoconferenza,  la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 

 

 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. BREUSA DANILO STEFANO Sindaco SÌ 

2. PASCAL GIULIANO Assessore SÌ 

3. BOUNOUS MAURA Assessore SÌ 

   

 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 0 

 

 

 

 Assiste alla seduta in videoconferenza il Segretario Comunale CARPINELLI d.ssa Pia. 

 

 Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

OGGETTO: "CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL'ECOMUSEO REGIONALE DELLE MINIERE E 

DELLA VAL GERMANASCA. DETERMINAZIONI IN MERITO." 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 la Regione Piemonte con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 284-10922 in data 

01/04/2003 ha istituito, in conformità alle indicazioni della L.R. 31/95 e s.m.e.i., 

l’Ecomuseo Regionale delle Miniere e della Valle Germanasca, che interessa i comuni di 

Massello, Perrero, Pomaretto, Prali e Salza di Pinerolo; 

 la Regione Piemonte con DGR n. 27-9738 ha deliberato di affidare alla ex-Comunità 

Montana Valli Chisone e Germanasca, in seguito Comunità Montana del Pinerolese, la 

gestione dell’Ecomuseo Regionale delle Miniere e della Valle Germanasca; 

 a far data dal 01/01/2016 l’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca è 

subentrata alla liquidanda Comunità Montana del Pinerolese, secondo quanto previsto dalla 

L.R. 11/2012 e s.m.e.i. e come specificato dalla D.G.R. n. 37-2574/2015;  

 con determinazione del Responsabile del Servizio del 18.09.2019, n. 335, veniva, tra l’altro, 

aggiudicato il servizio di gestione dell’Ecomuseo Regionale delle Miniere e della Val 

Germanasca per il periodo 01/01/2019 – 31/12/2027 alla società La Tuno s.r.l. con sede 

legale in Via Roma n. 22, Perosa Argentina (TO), dietro un contributo annuo di euro 

19.600,00; 

 

VISTO il contratto avente ad oggetto il “Servizio di gestione dell’Ecomuseo Regionale delle 

Miniere e della Val Germanasca. CIG 74796133E8” sottoscritto tra l’Unione Montana dei Comuni 

delle Valli Chisone e Germanasca e la società La Tuno S.r.l. in data 27.12.2018; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio dell’11.06.2019, n.204 , mediante la quale 

sono state meglio dettagliate alcune attività a carico dell’Unione Montana dei Comuni delle Valli 

Chisone e Germanasca e della società La Tuno s.r.l , già previste nel suddetto contratto sottoscritto 

in data 27.12.2018 ed in particolare, al fine della presentazione dal parte dell’Unione Montana dei 

Comuni delle Valli Chisone e Germanasca della domanda di contributo ai sensi della L.R. 31/1995 

e s.m.i. o ai sensi di altre forme di finanziamento; 

 

DATO ATTO che con deliberazione dell’Assemblea dei soci de “La Tuno s.r.l.”, con sede legale in 

Via Roma n. 22, Perosa Argentina (TO), del 21.12.2017 è stata avviata la trasformazione in 

Fondazione; 

 

ATTESO che la suddetta trasformazione si è conclusa nel mese di novembre 2019 (conclusa con la 

cancellazione della srl in CCIAA il 29.11.2019); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DATO ATTO che con Determinazione della Regione Piemonte - Direzione Affari Istituzionali e 

Avvocatura- del 15.11.20149, n. 432, è stata riconosciuta la personalità giuridica della Fondazione 

“La Tuno – Miniere e Alpi del Piemonte Valli Chisone e Germanasca”, autorizzandone l’Iscrizione 

nel Registro delle persone giuridiche della Regione Piemonte; 

 

VISTA la deliberazione dell’Unione Montana del 27.02.2020, n. 21, mediante la quale è stato 

deliberato: 

“---di prendere atto dell’avvenuta trasformazione della società “La Tuno s.r.l.”. con 

sede legale in Via Roma n. 22, Perosa Argentina (TO) in Fondazione “La Tuno – 

Miniere e Alpi del Piemonte Valli Chisone e Germanasca” con sede legale in Via 

Roma n. 22, Perosa Argentina (TO); 

 

di dare atto che a far data dalla cancellazione, in CCIAA il 29.11.2019, della Società 

“La Tuno S.r.l.” la    Fondazione “La Tuno – Miniere e Alpi del Piemonte Valli 

Chisone e Germanasca” subentra  nei rapporti attivi e passivi della precedente 

società “La Tuno s.r.l.”…”; 

 

ATTESO che a seguito dell’affidamento della concessione suddetta la Fondazione “La Tuno – 

Miniere e Alpi del Piemonte Valli Chisone e Germanasca” è individuata quale “Soggetto Operativo 

Attuatore”; 

 

DATO ATTO che tra i servizi oggetto della concessione, a carico della società la Fondazione “La 

Tuno – Miniere e Alpi del Piemonte Valli Chisone e Germanasca”, rientrano, tra gli altri:  

a) apertura e chiusura dei locali e degli spazi museali;  

b) custodia, sorveglianza e controllo degli accessi;  

c) biglietteria, prenotazione e prevendita;  

d) reception, accoglienza e informazioni al pubblico;  

e) monitoraggio dello stato di conservazione, pulizia dei locali e dei beni museali;  

f) bookshop;  

g) visite guidate in sotterraneo anche con trenino: percorsi denominati ScopriMiniera e 

ScopriAlpi; 

h) attività di valorizzazione e promozione del Ecomuseo; 

 

PRESO ATTO  che il valore annuo della concessione, determinato ai sensi dell’art. 167 del D.Lgs 

50/2016, è stato stimato tenendo conto dei proventi derivanti al concessionario dalla vendita dei 

biglietti, del Contributo Regionale, dei gadget, dei contributi e sponsorizzazioni e dei rimborsi vari 

oltre al riconoscimento   da parte dell’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Germanasca di un corrispettivo annuo di € 19.600,00 IVA compresa (art. 4 del contratto sottoscritto 

in data 27.12.2018); 

 

DATO ATTO che i Comuni di Prali, Salza di Pinerolo, Pomaretto e Inverso Pinasca nell’avvio 

della procedura di affidamento della Concessione di cui sopra avevano comunicato l’intenzione di 

contribuire con una somma annua per la copertura di una parte del corrispettivo sopra richiamato; 

 

DATO ATTO che con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, 

su tutto il territorio nozionale, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario  connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili (coronavirus – Covid-19) – stato 

di emergenza successivamente prorogato e ancora in atto in ragione del protrarsi dell’emergenza 

sanitaria e epidemiologica  sia a livello nazionale che internazionale (stato crisi pandemica a 

livello internazionale come dichiarato dall’OMS in data 11 marzo 2020) 

 

CONSIDERATO che nel corso degli ultimi mesi, vista la grave situazione sanitaria generata 

dall'epidemia da covid-19, numerosi DD.PP.CC.MM. e ordinanze regionali; 

 

ATTESO che il susseguirsi dei DPCM e delle ordinanza regionali sopra citati hanno protratto in 

generale la chiusura della gran parte delle attività fino ai primi di maggio ed ora presumibilmente 

fino a fine anno causando in generale sia alle imprese che a tutte le attività soggette a restrizioni 

gravi danni sul fronte dei ricavi o più in generale sulle entrate derivanti dalle proprie attività; 

 

DATO ATTO, inoltre che i DPCM e le ordinanza regionali sopra citati hanno più volte previsto di 

sospendere “… tutti i viaggi d’istruzione, le iniziative di scambio o gemellaggio, le visite guidate e 

le uscite didattiche programmate dalle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado…”; 

 

CONSIDERATO che ha causa dell’emergenza epidemiologica sopra citata la Fondazione “La 

Tuno – Miniere e Alpi del Piemonte Valli Chisone e Germanasca” notevoli contrazioni di entrata 

dalla vendita dei biglietti nonché un aggravio di costi per l’adozione dei necessari provvedimenti 

finalizzati al mantenimento delle condizioni di sicurezza e al rispetto delle disposizioni per effetto 

dei DD.PP.CC.MM. e ordinanze regionali emanati nell’ambito dell’emergenza sanitaria da covid-

19, vedasi anche dichiarazione della Fondazione “La Tuno – Miniere e Alpi del Piemonte Valli 

Chisone e Germanasca” del  11.12.2020 acclarata al protocollo dell’Unione Montana dei Comuni 

delle Valli Chisone e Germanasca al n.6968 dell’11.12.2020;   

 

DATO ATTO che sia il Governo Nazionale che le Regioni sono intervenuti nel corso dell’anno 

2020 con misure straordinarie di sostegno socio-economico in favore di diversi settori, attività e 

soggetti al fine di mitigare il più possibile gli effetti derivanti dall’emergenza sanitaria in atto; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione Montana del 15.12.2020, n. 78, mediante la 

quale è stato deliberato, tra l’altro, di “…Di riconoscere alla Fondazione “La Tuno – Miniere e 

Alpi del Piemonte Valli Chisone e Germanasca”, per il solo anno 2020, un corrispettivo 

aggiuntivo di € 20.000,00 rispetto a quello previsto dall’art. 4 del contratto avente ad oggetto il 

“Servizio di gestione dell’Ecomuseo Regionale delle Miniere e della Val Germanasca. CIG 

74796133E8” sottoscritto tra l’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca e 

la società La Tuno S.r.l. in data 27.12.2018;”…; 

 

RITENTUO, rimborsare all’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germansca una 

somma pari ad € 1.500,00    a parziale copertura del corrispettivo aggiuntivo sopra citato; 

 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 

 

PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi dell’articolo 

49 del D.lgs. 267/00, hanno espresso parere favorevole: 

 Il responsabile del servizio interessato (per quanto di sua competenza) in ordine alla regolarità 

tecnica; 

 Il responsabile del servizio economico finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

 

VISTO il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari espresso dal 

Segretario Comunale; 

 

CON VOTI  unanimi favorevoli espressi in forma palese:  

 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati; 

 

1) Di rimborsare, per il solo anno 2020, all’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e 

Germanasca una somma pari ad € 1.500,00 a parziale copertura del corrispettivo aggiuntivo 

riconosciuto dall’Unione Montana stessa alla Fondazione “La Tuno – Miniere e Alpi del 

Piemonte Valli Chisone e Germanasca”, con deliberazione della Giunta dell’Unione del 

15.12.2020, n. 78; 

 

2) Di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento trovano copertura sul 

Bilancio di Previsione 2020-2021-2022, esercizio 2020; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3)  Di dichiarare la presente deliberazione, con voti unanimi favorevoli, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4°comma – del Testo Unico Enti Locali- D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
91 gc 2020



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

F.to:  BREUSA Danilo Stefano 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: CARPINELLI d.ssa Pia 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Li, 12/01/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

CARPINELLI d.ssa Pia 

 


